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Som ovenstående billede viser, var der trængsel på rasteplad
sen ved Grindsted Firma Idræt’s CYKL’ 82 arrangementer. Der 
var også trængsel på landevejene omkring Grindsted i kam
pagneperioden. Og resultatet af CYKL’ 82 kampagnen endte da 
også med, at Grindsted for 4. år i træk blev kåret til årets cykel
by. Læs mere om afslutningen af kampagnen inde i bladet.

(Foto: Peter Nørgaard, Grindsted)
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Det er alles ret og pligt 
at tage initiativer

Siden vedtagelsen a f  D FIF’s nuværende fo r 
bundsstruktur i 1977, har der med jæ vne mel
lemrum i flere sammenhænge været sat spørgs
målstegn ved, om det nu også er den rigtige 
struktur vi har.

Det kan man naturligvis altid diskutere, og 
det bør man også. Men ingen havde vel regnet 
med, at DFIF skulle køre efter den nuværende 
struktur til tid og evighed! - En organisations
struktur bør også tages op til revision hen ad 
vejen. - Den må tilpasses den øvrige udvikling i 
samfundet, således at alle parter få r  det bedst 
mulige resultat og udbytte a f  den.

Vi kan vel nok alle blive enige om, at DFIF’s 
decentrale organisationsstruktur er rigtig! De 
gamle ord om, at udviklingen ikke skal styres 
fra  oven, d.v.s. fra  forbundsstyrelse og udvalg, 
men »at tingene skal gro nedefra«, er gang på  
gang blevet trukket frem .

En decentral organisationsstruktur, hvor den 
reelle magt ligger ude hos medlemmerne, og 
hvor ingen højere og snævrere instanser kan be
grænse eller forhindre lokale initiativer, men 
hvor medleven, medansvar og medbestemmelse 
er afgørende fo r  den praksis, der udfoldes, kan 
vi vel også blive enige om, er den ønskelige og i 
virkeligheden vel også den eneste mulige organi
sationsform!

Forbundsstyrelsen er til tider blevet beskyldt 
fo r  at tage initiativer og forsøge at trække no
get ned over hovedet på medlemmerne, idet 
man fra  medlemskredsen fremhæver, at initia
tiverne skal komme fra  »græsrødderne«.Når vi 
drager det frem her, så skyldes det, at selv nok 
så gode principper kan gentages så mange gan
ge, at de bliver tom m e fo r  indhold. Principper, 
der løsrives fra en forankring og stadig afprø
ves i den praktiske hverdag, tenderer m od at 
blive myter. Og myter kan fungere på to må
der. De kan give visioner udover det daglige,

men de kan også give selvbekræftelse i en grad, 
som /ammer udviklingen.

Det er den sidstnævnte m ytefunktion, som er 
farlig, og det er den, der er grund til at advare 
mod. For når et menneske vælges til en kreds
bestyrelse, et udvalg eller til forbundsstyrelsen, 
så er det ikke fo r  at man skal sætte sig ned og 
vente på initiativer nedefra. Enhver har ikke  
alene ret, men også pligt til at tage de initiati
ver, man fø ler der er et behov for. Enhver er 
forpligtet til efter bedste evne at tage stilling til 
de spørgsmål, der kom mer op til drøftelse. Og 
ingen kan fralægge sig det medansvar, der er en 
fø lge a f  den decentrale opbygning, ved at hen
vise til, at det må vi ikke have en mening om, 
fo r  det skal kom m e »nedefra«.

Man har misforstået strukturen og sin egen 
funktion  i helheden, hvis man undlader at tage 
stilling, og det uanset på hvilket niveau man be
finder sig. Men det er også vigtigt fo r  organisa
tionen og dens arbejde, at initiativer nedefra 
gennemgår en seriøs bearbejdning i de a f  fo r 
bundets organer, som er ansvarlig fo r  den vide
re behandling, men lige så vigtigt er det også, at 
man ikke højere oppe nøjes med at »admini
strere«. For gør man det, så øger man afstan
den fra  »top« til »bund« og bureaukratiserer 
organisationen, selvom det måske er det m od
satte man vil.

DFIF har behov fo r  aktive mennesker på et
hvert niveau, så meningerne kan brydes og ide
erne blive til konkrete initiativer, uanset fra  
hvilken ende a f  systemet de nu måtte komme.

-jr.
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Europa-Sportsfestival 
1983 i England

Det engelske firmaidrætsforbund 
har meddelt at Europa-Sportsfesti- 
valen 1983 vil blive afviklet i Caister, 
Norfolk (32 km øst for Norwich) fra 
lørdag den 30. april til onsdag den 4. 
maj.

Sportsfestivalen vil omfatte 14 
idrætsgrene: Atletik, badminton,
basketball, skak, fodbold, indefod- 
bold, sejling, svømning, bordtennis, 
tennis, bowling, skydning, volley
ball, vindsurfing.

Deltagerne i sportsfestivalen får

mulighed for at tage hele familien 
med til sportsfestivalen i England, 
idet der i dagene 29. april til 6. maj 
kan lejes feriehytter for 2-6 personer - 
med eller uden pension.

Følgende priser er vejledende: 1£ 
= ca. 15 kr.

- alle aktive skal betale £ 8,00.
- helpension koster £ 15 pr. dag.
- en feriehytte koster £ 15 pr. dag.
Enhver anmeldelse skal være led

saget af £ 5 i depositum pr. deltager.
DFIF vil gennem DSB/DFDS

Aktiv Ferie
Ovenstående overskrift får måske 
nogle til at opgive på forhånd, idet 
de forbinder ferie med at skulle slap
pe af.

Men vi tog alligevel springet, og 
meldte os til DFIF-Centret, og var så 
heldige at få tildelt uge 27.

Og hvilken uge? Ja, aldrig har vi 
(familien) spillet så meget bold, samt 
leget med ungerne, som vi gjorde i 
Oksbøl i den pågældende uge. Det

gode ved den form for ferie var, at 
alle uanset alder og temperament 
blev involveret i de mange forskellige 
boldspil og -lege.

Alting har en ende, dette gælder 
også AKTIV FERIE i Oksbøl, og 
hvilken afslutning:

Til denne havde »aktivitetslede
ren« Kirsten Damgård, dannet nogle 
grupper på 4 familier hver, til at give 
et indslag på ca. 10 minutters læng

Officielt
fra
DFIF

søge at opnå grupperabatter i forbin
delse med rejsen til og fra sportsfe
stivalen.

Nærmere informationer angående 
enkelthederne vedrørende sportsfe
stivalen samt anmeldelsesblanketter 
vil tilgå sammenslutningerne i sep
tember.

Opmærksomheden skal henledes 
på, at der vil være begrænsninger i 
antallet af deltagere pr. land.

E.B.

Syns
punkt

de, (revy, sang m.m.) og hvilken suc
ces, her kom lattermusklerne i akti
vitet. (Ja, hvem husker ikke Kjelds 
store loppecirkusnummer).

Jeg vil sluttelig takke alle vi var 
sammen med i uge 27, dette gælder 
ikke mindst aktivitetslederen Kir
sten. Ja, hun var: »Bare go’«.

Familien 
Finn Hansen, 

Set. Ibs Allé 33, 2630 Tåstrup.
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Ny DFIF- 
medarbejder

På grund af øgede aktiviteter og ar
bejdsopgaver søgte DFIF i maj 1982 
en kontoruddannet medarbejder til 
forbundskontoret i Svendborg.

Blandt 20 ansøgere har forbunds
styrelsen antaget den 28-årige Keld 
Høj gaard fra Fåborg, der tiltrådte 
sit job på forbundskontoret den 1. 
august.

Keld Højgaard er gift og har to 
børn på henholdsvis fire og et år. Ef
ter endt uddannelse som speditør 
aftjente han sin værnepligt på bl.a. 
Militærpolitiskolen. Efter endt mili
tærtjeneste tiltrådte han en stilling

Planlagte
møder
På nuværende tidspunkt er følgende 
møder i DFIF-regi planlagt således:

Idrætsafdelingens årsmøde:
Lørdag den 25. sept. 1982.

Formandsmøde:
Lørdag/søndag den 30.-31. oktober 
1982.

Forbundsrådsmøde:
Fredag/lørdag den 12.-13. november
1982.

Forbundsrådsmøde:
Fredag/lørdag den 25.-26. februar
1983.

-jr.

som trafikassistent ved Grønlands 
Rejsebureau i Godthåb. Her havde 
han bl.a. den daglige ledelse af 
bookinafdelingen. Ved den forestå
ende indførsel af EDB til bureauet, 
virkede han som projektleder, og 
har i den forbindelse deltaget i flere 
kurser desangående.

Efter knapt 6 år under de Grøn
landske himmelstrøg, drog familien 
hjem til Danmark igen i foråret 
1982. Keld Højgaard har siden da 
haft ansættelse ved Danland i Få
borg, Hotel Klinten, hvor hans ar
bejde bl.a. har bestået af salg/kun- 
dekontakt, opfølgning af foreståen- 
de/afholdte kurser, konferencer 
samt lignende arrangementer.

Keld Højgaard har gennemgået 
merconomstudiets grundfag »perso
naleledelse«, hvilket kursus han på
regner at videreføre efter en pause, 
grundet hans arbejde.

Interesseret i sport
Keld Højgaard’s interesse er bl.a. 

sport. Han har selv været aktiv i 
badminton, håndbold og fodbold.

- Har du på forhånd noget kend
skab til DFIF?

- Jeg må nok erkende, at det var 
begrænset.

- Der vil uden tvivl blive en del 
møder og rejseaktivitet udenfor nor
mal arbejdstid. Det har ikke på for
hånd afskrækket dig og din familie?

- Nej, det har det ikke. Både på 
Grønland og i mit sidste job har fa
milien lært at leve med de skiftende 
arbejdstider, og det regner jeg da og
så med, at den fortsat kan, selv om

Keld Højgaard.

jobbet i DFIF til tider nok ikke kan 
sammenlignes med mine tidligere ar
bejdstider, understreger Keld Høj
gaard.

- Hvad forventer du dig afjobbet?
- For det første interesserer sport 

mig, og for det andet glæder jeg mig 
til at komme i kontakt med en masse 
mennesker. - Både i telefonen, men 
også ved diverse møder m.v. Endvi
dere har jeg erfaret, at DFIF er på 
vej til at ville indføre EDB, og det 
glæder jeg mig også til at tage fat på, 
slutter DFIF’s nye medarbejder på 
forbundskontoret.

Keld Højgaard’s arbejdsopgaver 
vil indtil videre omfatte alt forefal
dende arbejde på forbundskontoret 
samt referentopgaver m.v. ved diver
se møder og lignende.

Vi byder Keld Højgaard velkom
men i DFIF’s rækker, og håber på et 
godt og frugtbart samarbejde.

-jr-
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Der blev i CYKL 82 
kampagnen tilbagelagt 
211.781 cykelture
Grindsted blev for 4. år i træk kåret som Årets 
Cykelby med 35.592 cykelture

Det er nu fire år siden, at DFIF star
tede den årlige cykelkampagne. Del
tagerantallet er steget støt år efter år. 
I 1979 blev der sammenlagt registre
ret 51.010 cykelture, i 1980 113.739, 
i 1981 204.414 og i 1982 nåede man 
op på 211.781 ture.

Voksende interesse
De opgivne tal taler for sig selv. 

Den årlige cykelkampagne har vist 
sin berettigelse, og der er ingen tvivl 
om, at interessen for kampagnen vil

være voksende i fremtiden, også selv 
om konkurrencen er blevet større fra 
flere andre sider.

Stadig flere benytter sig nemlig af 
cyklen som befordringsmiddel og la
der bilen stå på grund af bl.a. de sti
gende benzinpriser. Det er besparen
de, og samtidig får man noget moti
on, som er med til at stimulere ens 
velbefindende. Brugen af cyklen 
som transportmiddel har også en af
smittende virkning, idet den er med 
til at øge interessen og lysten til at

bruge cyklen i fritiden ved f.eks. at 
deltage i DFIF’s årlige cykelkampag
ne! - Det er sundt og dejligt at cykle, 
og man bliver mange oplevelser rige
re. Det har flere cyklister i de senere 
år erfaret.

Det var med spænding man i år så 
frem til resultatet i cykelkampagnen 
i kampen om at blive kåret som årets 
cykelby 1983. Hvem husker ikke 
Karna Østergård, Brønderslev, da 
hun sidste år ved starten i Grindsted 
bebudede, at de ville slå Grindsted!

Det skete ikke i 1981, og det skete 
heller ikke i 1982. Grindsted blev 
igen i år en sikker vinder, og dermed 
kåret som årets cykelby for 4. år i 
træk med 35.592 registrerede cykel
ture. Brønderslev blev i lighed med 
sidste år, en lige så sikker nr. 2 med 
30.656 cykelture. På 3. pladsen kom 
Kolding med 15.863 ture.

Ligesom for at understrege Grind
steds værdighed som årets cykelby, 
havde man i hast i Grindsted den på
gældende aften, hvor det synlige be
vis på udnævnelsen skulle overræk-
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Det var ikke kun ved selve cykelarrange- 
menterne, at deltagelsen var stor i Grind
sted. Ved de efterfølgende lodtrækninger 
om de mange lokale skænkede præmier, 
var interessen også stor, som ovenståen
de billede tydeligt viser.

(Foto: Peter Nørgaard, Grindsted)

kes, arrangeret et »lille« cykelarran
gement med 785 deltagere. Det bør 
også nævnes, at det jo naturligvis var 
udenfor kampagnetidsrummet.

- Jo, Grindsted kan med værdig
hed bære sin titel som årets cykelby 
1983. Der bliver gjort et stort stykke 
arbejde for at få folk ud at cykle, og 
belønningen har man jo fået i form 
af de mange, der aktivt har deltaget i 
cykelkampagnen. - Så er det spæn
dende og skønt at være frivillig le
der, når noget af det man arrangerer 
bliver vellykket - det er betalingen.

Selv om stigningen i det samlede

På billedet tv. overrækker Henning Niel
sen fra forbundsstyrelsen th. formanden 
for motionsudvalget i Grindsted Firma 
Idræt, Egon Kristiansen det synlige bevis 
på udnævnelsen til årets Cykelby 1982.

(Foto: Peter Nørgaard, Grindsted)

landsresultat kun blev på godt 7.000 
registrerede cykelture i forhold til 
1981, har man fra DFIF’s side kun 
grund til at være tilfreds. Man må 
nemlig ikke glemme, at kampagnen 
har været medvirkende til, at der i 
flere og flere sammenslutninger stab
les cykelarrangementer på benene 
udenfor kampagneperioden. Det har 
igen medført, at flere sammenslut
ninger har fået nedsat et motionsud
valg.

For bl.a. at få en vurdering af, om 
man er tilfreds med kampagnemate
rialet, eller har andre gode råd eller 
kritik iøvrigt, har DFIF’s aktivitet
sudvalg, som står for tilrettelæggel
sen af cykelkampagnen, udsendt et 
spørgeskema vedr. CYKL’ 82 til de 
deltagende sammenslutninger. Spør
geskemaet skulle være forbundskon
toret i hænde senest den 15. august. 
Har I glemt det, så skynd Jer at sen
de det straks. Det kunne jo være, at 
netop Jeres idé var den man stod og 
manglede, for at gøre kampagnema
terialet bedre og dermed måske var 
medvirkende til at øge deltagerantal
let i CYKL’ 83 kampagnen. -jr.

direkte Ira fabrik 
tilforbruger.
SPORTS-TRØJER 

■ Luxus kvalitet I 65% / :'m (  < 
bomuld/35% polyes- 
ter (lev. ogsé med 'QL
reklametryk og tal).
JOGGINGSÆT 
i 80% bomuld/20% 
polyester. Virkelig lækker 
og smart frotté-kvalitet.
OVERTRÆKSDRAGTER 
100% vandtæt.
SHORTS•
TRÆNINGS-DRAGTER

Idana sport sælger 
udelukkende 1. kl. 
sportstøj direkte fra labrik 
til forbruger • uden 
fordyrende mellemled.
Masser af farver og model
ler, ogsé din klubfarve.

d

i Gør en god handel! 
, Køb dansk hos

M idana 
sport

Dueoddevej 14, Herning Tlf. 07 • 22 06 22 
Aben man.-fre. 8.00 17,00
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Resultat- og præmieliste 
fra CYKL’ 82 kampagnen
I nedenstående oversigt har vi for sammenligningens skyld i parentes 
anført placering og resultat fra 1981 kampagnen

1. Grindsted........................................ 35.592
2. Brønderslev....................................  30.656
3. Kolding........................................... 15.863
4. Ringsted........................................... 10.832
5. Ringkøbing......................................10.710
6. Odense............................................ 9.151
7. Esbjerg............................................ 8.474
8. Tolderne ........................................ 7.633
9. Ålborg............................................ 6.630

10. Bramming......................................  5.626
11. Holstebro........................................ 4.224
12. Fredericia........................................ 4.178
13. Sæby...............................................  4.099
14. Vejle...............................................  4.056
15. Roskilde.......................................... 4.011
16. Ikast...............................................  3.642
17. Randers.......................................... 3.546
18. P osten ............................................ 3.510
19. Næstved.......................................... 3.404
20. Sønderborg....................................  3.253
21. Egvad.............................................. 3.060
22. Varde.............................................. 3.022
23. Skive...............................................  2.897
24. Viborg............................................ 2.191
25. Svendborg......................................  2.035
26. Horsens.......................................... 1.869
27. Nykøbing........................................ 1.809
28. Middelfart......................................  1.792
29. Thisted............................................ 1.764
30. Vejen........... i ................................ 1.634
31. Køge...............................................  1.380
32. Fjerritslev ......................................  1.378
33. Nakskov.......................................... 1.107
34. Frederiksværk................................  1.095
35. Kalundborg....................................  1.095
36. Grenå.............................................. 990
37. Korsør............................................ 841
38. Morsø.............................................  683
39. Vordingborg..................................  518
40. Slagelse .......................................... 466
41. Nyborg............................................ 291
42. Silkeborg........................................ 288

(nr. 1 med 24.611) 
(nr. 2 med 19.551) 
(nr. 4 med 14.107) 
(nr. 8 med 9.510) 
(nr. 5 med 12.388) 
(nr. 6 med 11.805) 

(deltog ikke) 
(nr. 9 med 6.950) 
(nr. lim ed 6.364) 
(nr. 26 med 4.463) 
(nr. 22 med 3.021) 
(nr. 15 med 4.891) 
(nr. 19 med 3.977) 

(deltog ikke) 
(deltog ikke) 

(nr. 17 med 4.461) 
(nr. lOmed 6.734) 

(deltog ikke) 
(nr. 20 med 3.877) 
(nr. 33 med 965) 
(nr. 14med 5.013) 
(nr. 12 med 5.216) 
(nr. 21 med 3.444) 
(nr. 7 med 10.281) 
(nr. 18med 4.064) 
(nr. 23 med 2.898) 
(nr. 25 med 1.513) 
(nr. 28 med 1.380) 

(deltog ikke) 
(nr. 30 med 1.144) 
(nr. 27 med 1.419) 
(nr. 35 med 707) 
(nr. 26 med 1.421) 
(nr. 3 med 16.738) 

(deltog ikke) 
(nr. 24 med 1.564) 

(deltog ikke) 
(nr. 29 med 1.266) 
(nr. 32 med 1.069) 
(nr. 36 med 486) 

(deltog ikke) 
(nr. 31 med 1.085)

Præmie
tagerne

1. - En ugens Aktiv Ferie på DFIF- 
Centret for hele familien (værdi
3.000 kr.):
Dorte H. Nielsen (13 år), Grindsted.

2.-26. - 25 splinternye PUCH-cykler 
fra cykelhandleren:
Hanne Blom (14 år), Randers. 
Carsten Jakobsen (12 år), Grindsted. 
Henrik Frederiksen (14 år), Horsens. 
Gert Kjæhr (9 år), Sæby.
M. Tolstrup (32 år), Fredericia. 
Henning Nielsen (?), Brønderslev. 
Helen Larsen (12 år), Ringsted. 
Niels Jensen (14 år), Ringsted. 
Jesper Madsen (10 år), Tim.
Jesper Bruun-Schmidt (17 år), 

Årslev.
Birthe Christiansen (33 år), 

Brønderslev.
Vera Hansen (37 år), Broager. 
Alfred L. Nielsen (55 år), Varde. 
Gitte Uldbjerg (12 år), Sæby.
Maren Dahl (34 år), Grindsted.
Jytte B. Larsen (37 år), Fjerritslev. 
Henning Hansen (?), Sdr. Omme. 
Rie Christiansen (38 år), Ringkøbing 
Inga Vedgaard (42 år), Grindsted. 
Linda Hansen (37 år), Grindsted. 
Asta Nielsen (53 år), Varde.
Willy Gornitzke (23 år), Kolding. 
Pernille Nielsen (10 år), Kolding. 
Martin Jensen (5 år), Kolding. 
Jesper Larsen (8 år), Billund. V.R.
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Kursus
tilbud

Badminton I
Instruktørkursus I i badminton af
holdes i efteråret 1982 som følger:
1.-3. oktober i Oksbøl (S)
1.-3. oktober i Knabstrup (0)
8.-10. oktober i Roslev (N)

Kursus 1 er første del af instruk
tøruddannelsen, og der arbejdes i te
ori og praktik med spillets grunds
lag, taktik og spilleregler. 

Kursusgebyret er 400 kr.

Bordtennis I
Instruktørkursus I i Bordtennis af
vikles i efteråret 1982 som følger:
8. -10. oktober i Oksbøl

Kursus I er første del af instruk
tøruddannelsen, og der arbejdes i te
ori og praktik med spillets grundslag 
og spilleregler.

Kursusgebyret er 400 kr.

Pistol I
Instruktørkursus I i pistol afvikles i 
efteråret 1982 som følger:
9. -10. oktober i Oksbøl

Kursus I er første del af instruk
tøruddannelsen, og der arbejdes i te
ori og praktik med pistolskydnin
gens grundelementer samt våbentil
ladelse og sikkerhedsbestemmelser. 

Kursusgebyret er 300 kr.

Skydning I
Instruktørkursus I i skydning afvik
les i efteråret 1982 som følger:
1.-3. oktober i Oksbøl (S)
1.-3. oktober i Knabstrup (0)
15.-17. oktober i Viborg (N)

Kursus I er første del af instruk
tøruddannelsen, og der arbejdes i te

ori og praktik med riffelskydningens 
grundelementer (kun 15 m) samt vå
bentilladelse og sikkerhedsbestem
melser.

Kursusgebyret er 400 kr.

Lederkursus I
Lederkursus I afvikles i efteråret 
1982 som følger:
1.-3. oktober i Ringsted (0)
5.-7. november i Ringsted (N)
3.-5. december i Oksbøl (S)

Kursus I er første del af lederud
dannelsen, og der arbejdes med ta
lerteknik i teori og praktik samt i no
gen omfang med notat- og referat
teknik.

Kursusgebyret er 450 kr.

Kursus for kursusledere
Kurset afvikles i efteråret 1982 som 
følger:
10.-12. september i Oksbøl 

Kurset henvender sig til DFIF’s 
kursusledere og kredsens kursusar
rangører. På kurset arbejdes der i 
teori og praktik med planlægning og 
gennemførelse før, under og efter et 
kursus, primært med udgangspunkt i 
DFIF’s kursustilbud, samt en gen
nemgang af de almindeligste AV- 
midler.

Kursusgebyret er 400 kr. (kurset er 
gratis for DFIF’s kursusledere).

Dirigent/mødeleder kursus
Kurset afvikles i efteråret som føl
ger:
9.-10. oktober i Oksbøl

På kurset arbejdes der i teori og 
praktik med dirigentens opgaver, 
generalforsamlingens afvikling, mis
tillidsvotum, afstemningsmetoder, 
plus en række andre spørgsmål. 

Kursusgebyret er 300 kr.

Bladkursus (startkursus)
Kurset afvikles i efteråret 1982 som 
følger:
1.-3. oktober i Borrevejle
1.-3. oktober i LU-centret ved Hol

stebro
1.-3. oktober på Køng Idrætshøj

skole
1.-3. oktober i Oksbøl 

Kurset henvender sig til nybegyn
dere, og der arbejdes med planlæg
ning af blad, interview og spørgetek
nik, tekniske bladmuligheder, fotos 
og billdebeskæring, lay-out m.m. 
Kurset gennemføres i samarbejde 
med DDGU.

Kursusgebyret er 350 kr.

Til orientering
Tilmelding til kurserne skal ske gen
nem den lokale bysammenslutning 
til DFIF’s kontor senest 30 dage før 
kursets afvikling. Man bør dog være 
opmærksom på, at det ikke gælder 
»kursus for kursusledere«, hvor til
meldingen skal foregå gennem 
amtskredsen til DFIF’s kontor senest 
den 1. september 1982.

Kursusfolder med detaljerede op
lysninger om kursernes formål, ind
hold, mål samt generelle bestemmel
ser for deltagelse på DFIF’s kurser 
kan fås ved sammenslutningerne.

Kurser, der er angivet ved et in
deks (N, S, 0) er forbeholdt deltage
re med bopæl i: (N) = de fire nord
jyske amter, (S) = de tre sønderjy
ske amter og Fyn, (0) = amterne øst 
for Storebælt. Dispensation fra den
ne bestemmelse kan gives af kursu
sudvalget, hvis særlige omstændig
heder taler herfor.

Ønsker man yderligere oplysnin
ger, så kontakt venligst kursusudval
gets konsulent: Hans Hove Søren
sen, tlf. (07) 53 13 43.

-jr-
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Nordisk samvær 
på Samsø
Ikke ferie, ingen kursus, men en familielejr...

Sådan indledte konsulent Jens Boe 
velkomsten til de norske, svenske, 
tyske og danske familier, som deltog 
i den Nordiske familielejr i ugen 11.- 
17. juli.

Formålet med de nordiske familie
lejre er at udveksle erfaringer på mo
tionsområdet mellem de nordiske 
lande, samt skabe kontakter over 
landegrænserne som også kan ud
bygges til fælles gavn i fremtiden. I 
lejren deltog 3 familier fra Norge, 3 
fra Sverige, 1 fra Tyskland (som gæ
ster) samt 4 familier fra Danmark. 
Derudover bestod lejrledelsen af 2 
danske familier samt konsulent Jens

Boe. Der var i alt 54 enkeltpersoner, 
hvor den ældste deltager var 49 år og 
den yngste blev 1 år i lejrperioden.

Selv om lejren må betegnes som en 
særdeles aktiv uge for de mange del
tagere, herskede der en afslappende 
stemning i lejren. Det skyldes i høj 
grad lejrledelsens tilrettelæggelse af 
de mange forskellige aktiviteter, men 
også de fysiske rammer på Besser Ef
terskole har en stor del af æren her
for. Værelserne på skolen virkede li
ge ved ankomsten lidt primitive. De 
benyttes til daglig af unge 14-15 årige 
drenge og piger, som selv indretter 
og passer dem. Det viste sig dog hur

tigt, at værelserne til fulde opfyldte 
vore behov i lejrperioden.

Besser Efterskole er udstyret med 
nogle gode boldbaner, en dejlig 
bålplads med en vold omkring en 
stor græsplæne, samt endelig gode 
indendørsfaciliteter. Forplejningen 
på skolen var tip top, med sund og 
nærende kost. De mange kilo der 
blev svedt og arbejdet væk under 
den aktive medleven, kom hjem igen 
i spisepauserne.

Kreative Samsøindslag...
Samsøboerne var meget villige til at

Samsø Folkedansere i deres smukke dragter.
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vise os forskellige kreative sider af 
det lille øsamfund. Søndag aften 
mødte således 20 lokale folkedansere 
fra Samsø folkedanserlaug op på 
plænen. De var alle klædt i flotte 
dansedragter, og efter at de havde 
vist os øens egne danse, måtte vi alle 
ud på plænen og medvirke i dansen. 
Tirsdag aften havde vi besøg af pot
temager Annette fra Pernille på 
Samsø. Det var imponerende at 
overvære den smidighed og præci
sion hvormed hun i løbet af få mi
nutter kunne fremtrylle en tepotte på 
sin drejeskive. Annette kunne imid
lertid også lære fra sig af det gode 
håndværk, og i løbet af aftenen fik 
vi alle lejlighed til selv at fremtrylle 
et lille kunstværk.

Det var selvfølgelig ikke os alle, 
der var lige heldige med vore kunst
værker, men der var mange stolte 
blikke da genstandene blev taget ud 
af ovnen efter brændingen. At der 
var enkelte skår i potterne, eller der 
manglede et øre gjorde ikke så me
get. Det var jo selvlavet og bliver helt 
sikkert et godt minde fra lejren på 
Samsø.

Molly, Karen og vi andre 
vævede...
Molly Olsson, der har vævestue på 
Besser rev, mødte op onsdag formid
dag for at vise os de mange forskelli
ge vævemuligheder, der benyttes på 
Samsø. Efter at Molly havde givet en 
kort historisk baggrund for vævning 
på Samsø, fik vi alle selv lov til at 
prøve vore færdigheder. Molly og 
hendes medhjælper Karen gik så 
rundt i skolestuen (der p.g.a. det go
de vejr var henlagt til skolegården) 
og instruerede os i de mange forskel
lige vævemetoder. Brikvæv, stensno
ning, fingerfletning og hvad de nu el
lers hedder. Resultatet blev, at der i 
løbet af formiddagen blev vævet 
pandebånd, bælter, hagesmække 
m.m. Det var virkelig et godt indslag 
på lejren.

Lejrdeltagerne forsøger selv med lerarhejder.
Kn af deltagerne i lejren forsøger sig med at karte uld.

Samsø rundt på cykel...
Cyklen er for mange tyrister på Sam
sø en naturlig ting, og da cyklen jo
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efterhånden også er blevet et af 
DFIF’s gode varemærker, var det en 
selvfølge, at den måtte indgå som en 
aktivitet på lejren.

Det var lidt af et chok, da vi man
dag blev præsenteret for de cykelvid
undere vi kunne disponere over de 
kommende dage. Den nyeste af cyk
lerne var fra sidst i 60-erne, så de fle
ste af dem havde passeret sine vel
magtsdage. Alle cyklerne var dog 
flot malet i en letgenkendelig køk
kenblå farve, og efter at lejrledelse 
og vi andre havde leget cykelsmed et 
par timer fungerede næsten alle cyk
lerne »perfekt«. Vi kunne herefter 
drage af sted mod Samsø Museum i 
Tranebjerg - en lille smuttur på ca. 
10 km. Kun en enkelt cykel punkte
rede på pi øveturen, så onsdag drog 
vi så alle af sted på en noget større 
tur. Den blev på ca. 23 km, og un
dervejs skulle vi løse forskellige op
gaver. Det blev en sjov og spænden
de eftermiddag. Midtvejs på turen 
havde lejrledelsen sørget for kaffe i 
det fri. Det skete på Kongehøjen, 
hvor også en lokal beboer Ole mødte 
op og fortalte spændende historier 
og begivenheder om Samsøboerne.

Sidst på eftermiddagen havde vi 
også mulighed for at svale lidt af ved 
den dejlige badestrand i Ballen.

Aktiv samvær...
Lejrens program varierede ugen 
igennem mellem teori, hårdt fysisk 
aktivitet og mere afslappende aktivi
teter. Såvel de norske, svenske som 
danske familier skulle hver stå for 
arrangementet en halv dag plus un
derholdningen om aftenen. Derud
over stod den tyske familie Steeg for 
aktiviteten een time. Vi fik her lejlig
hed til at prøve os med rytme
gymnastik, ligesom vi blev præsente
ret for en »aktivsæk«. Den består af 
en stor lærredspose, der indeholder 
redskaber til 8-10 forskellige spil, og 
er beregnet til at medbringe på 
strandture, ferieture m.m.

Man måtte vel forudse en del 
sprogproblemer de forskellige fol
keslag imellem, men det gik forbav
sende godt. Når ens tale bliver kom
bineret med tegn og andre mærkelige

De mange indlagte lege og konkurrencer var sjove og spændende, og der blev gået til 
opgaverne med stor iver og opfindsomhed.

fakter løses alle sproglige kombina
tioner.

Nye aktivitetsmuligheder...
Af nye familieaktiviteter der blev 
præsenteret af såvel de danske som

udenlandske familier kan nævnes: 
Kombibold (fodbold og håndbold {
på samme tid), Tal-bold løb (en ny 
form for boldleg), Minestaffet (en 
staffet med præcisionsspark), Hold
bingo (en ny form for aktiv bingo), 
Bingoleg (også en ny kombinations-

l)er var trængsel ved lejrbålet, da der skulle bages snobrod.
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form for aktiv bingo), Nuller-løb, 
Foto-safari, Femkamp m.m. Disse 
aktiviteter vil formentlig blive præ
senteret i kommende blade under 
IDEKASSEN, hvorfor jeg ikke i 
omtalen her vil gå nærmere i detal
jer. Blot kan nævnes, at alle aktivite
terne var meget familievenlige d.v.s. 
at alle familiemedlemmerne kunne 
deltage i spillene på een gang.

Nordisk landskamp...
Om fredagen var der lagt op til den 
helt store landskamp mellem Norge, 
Sverige og Danmark. Enevældig 
dommer i de hårde dyster var Jens 
Boe, og der blev kæmpet i funbold, 
cykelcross, kørsel med rangerloko
motiv, vandpjask, fodbold og bord
dekorering. Det blev nogle virkelig 
udmarvende timer for deltagerne, og 
da den enevældige dommer samtidig 
gav de enkelte lande mulighed for at 
tjene ekstra point ved at fedte for 
dommeren, måtte deltagerne samti
dig udfolde sine mest kreative sider

for at behage ham. Holdene fra Sve
rige og Norge var forstærket med de 
tyske deltagere samt lejrledelsen, og 
det var nok den faktor, der blev af
gørende for det endelige landskamp
resultat. Det danske hold blev nem
lig nordisk mester i familiemotion 
foran Norge og Sverige. Men der var 
spænding på til det sidste, og det 
danske hold blev så begejstrede over 
sejren, at dommeren måtte »beløn
nes« med en kold vandtur.

Kun een nats regn...
Den danske sommer viste sig fra den 
gode side med sol og høje varmegra
der til langt ud på aftenen. Det gav 
en ekstra mulighed for kammeratlig 
samvær om aftenen ved bålet og på 
plænen, og det blev udnyttet til ful
de. Hver aften var der underhold
ning med danselege, morskabslege 
og teater i afslappet atmosfære, og 
kun een aften måtte vi trække inden
dørs lidt tidligere p.g.a. truende tor
denskyer.

God forberedelse af 
lejren...
Lejrledelsen bestod af Kaj Larsen, 
Jørgen Markvardsen og Jens Boe 
samt ikke mindst de herrers familier, 
og der lød mange anerkendende ord 
på Samsø for den vellykkede lejr. 
Endnu engang skal der siges »tak for 
godt udført arbejde« til de tre famili
er.

Næste år afvikles den Nordiske 
Familielejr i Sverige, og det bliver 
uden tvivl en lige så stor oplevelse, 
som det har været på Samsø i år. Vi 
kan derfor varmt anbefale interesse
rede familier allerede nu at planlæg
ge en deltagelse i denne lejr. Starten 
på forberedelsen er deltagelse på Fa
miliemotionskursus 1 og 2.

God fornøjelse 
Familien Haubro, 

Brønderslev.

Samtlige deltagere i l)en Nordiske Fami
lielejr er her fotograferet på Besser Efter
skole.
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Statutter 
for S/48- 
legatet

Legatet, der er på 16.000 kr., udde
les hvert år til 4 idræts- og ungdoms
ledere, eller i ekstraordinære tilfælde 
en forening - med 4.000 kr. til hver.

Legatet er tænkt anvendt til delta
gelse i kurser eller gennemførelse af 
idrætsrejse efter den enkeltes eget 
ønske og godkendelse af de respek
tive idrætsorganisationer.

Ved annoncering i forbundsblade
ne indhenter Dansk Idræts-For

bund, De Danske Skytte-, Gymna
stik- og Idrætsforeninger, De danske 
Gymnastik og Ungdomsforeninger 
og Dansk Firmaidrætsforbund hvert 
år ansøgere til legatet. Sådanne an
søgninger må være de respektive for
bund i hænde senest 1. september.

De enkelte forbund udtager mak
simum 3 ansøgninger, der videresen

des til en fælles udvælgelseskomité 
bestående af 1 repræsentant for hver 
af de 4 idrætsorganisationer samt 1 
repræsentant fra Sprøjteselskabet.

Uddelingen af legaterne finder 
hvert år sted i oktober på Sprøjtesel
skabets foranledning.

Vedtaget på Idrættens Fællesråds 
møde den 6. juni 1973.

D a n s k  F ir m a id r æ ts fo rb u n d  in d k a ld e r  h e rv e d  i h e n h o ld  t i l  de  
på  s id e  14 a n fø r te  s ta tu t t e r  fo r  S p rø jte s e ls k a b e t a f 1948  
A /S ’s  u n g d o m s le d e r le g a t a n s ø g e re  t i l  le g a te t.

S k r i f t l ig  a n s ø g n in g  s t i le s  t i l  D a n s k  F irm a id ræ ts fo rb u n d ,  
T å s in g e -H a lle n ,  5 700  S v e n d b o rg , o g  in d s e n d e s  g e n n e m  d e n  
lo k a le  b y s a m m e n s lu tn in g .

A n s ø g n in g e n  s k a l in d e h o ld e  o p ly s n in g  om  a n s ø g e re n s  
n a v n , C P R -n u m m e r, a d re s s e , n a v n e t p å  den  id ræ ts k lu b  
o g /e l le r  b y s a m m e n s lu tn in g ,  i h v i lk e n  a n s ø g e re n s  le d e rg e r 
n in g  e r u d fø r t ,  en u d fø r l ig  b e s k r iv e ls e  a f le d e rh v e rv e n e  s a m t 
o p ly s n in g  o m , t i l  h v i lk e t  fo rm å l le g a te t  tæ n k e s  a n v e n d t.

A n s ø g n in g e r  s k a l,  fo r  a t k o m m e  i b e tr a g tn in g ,  v æ re  fo r 
b u n d e t i h æ n d e  s e n e s t 1. s e p te m b e r  1982.

Hvem kan søge 
S/48-legatet
Som det måske vil være den op
mærksomme læser bekendt gennem 
årene, så annonceres der hvert år i 
august bl.a. i FIRMAIDRÆT om 
S/48-legatet.

Da det er vor opfattelse, at alt for 
få har kendskab til legatet, og hvem 
der egentlig kan søge det, vil vi gerne 
hjælpe læserne lidt på vej ved at give 
nogle eksempler.

En kreds- eller sammenslutnings
bestyrelse kan indstille kvalificerede 
kandidater. Men det samme kan og
så en lokal klubbestyrelse gøre på en

arbejdsplads, der er tilsluttet en by
sammenslutning under DFIF. Endvi
dere har de enkelte ledere selv mulig
hed for at søge legatet. Man skal blot 
være opmærksom på, i alle tilfælde, 
at ansøgningen skal indeholde oplys
ning om ansøgerens navn, CPR- 
nummer, adresse, navnet på den 
idrætsklub og/eller bysammenslut
ning, i hvilke ansøgerens lederger
ning er udført, en udførlig beskrivel
se af lederhvervene samt oplysning 
om, til hvilke formål legatet tænkes 
anvendt.

Ansøgningerne skal naturligvis sti
les skriftligt og indsendes gennem 
den lokale bysammenslutning. An
søgninger skal, for at komme i be
tragtning, være forbundskontoret i 
hænde senest den 1. september 1982.

Der er mange dygtige og kvalifice
rede firmaidrætsledere landet over, 
som fortjener en påskønnelse for det 
store arbejde de udfører. Vi opford
rer derfor de respektive bestyrelser 
m.fl. til at benytte sig af den mulig
hed, der ligger i S/48-legatet,

-jr-
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Hjælper de handicappede
For at give handicappede i Vordingborg og omegn mulighed for at 
komme ud at cykle med en ikke handicappet, har Amtshospitalets 
Idrætsforening i Vordingborg købt en tandem.

En af Vordingborg Firma Sports 
medlemsklubber, Amtshospitalets 
idrætsforening, har taget et prisvær
digt initiativ. I samarbejde med 
Dansk Cyklist Forbunds lokalafde
ling i Vordingborg har Amtshospita
lets idrætsforening købt en tandem.

Cyklen er købt for at give handi
cappede i Vordingborg og omegn 
mulighed for at komme ud at cykle 
med en ikke handicappet. - Det var 
efter flere henvendelser fra bl.a. vore 
patienter, at vi fik ideen med at købe 
cyklen, hvorefter vi undersøgte mu
lighederne, fortæller formanden for 
Amtshospitalets idrætsforening Bør
ge Moeslund.

- Da vi kun har 22 medlemmer i 
klubben, havde vi i sagens natur hel
ler ikke råd til at købe den ønskede 
tandem, som i udsalgspris kostede 
godt 4.000 kr. Gennem et legat ved 
Amtshospitalet fik vi pengene til 
cyklen. Men det skal også nævnes, at 
vi fik cyklen til favørpris gennem 
»Lykke Cykler« i Stensved, under
streger Jan Vestergaard, der både re
præsenterer dansk Cyklist Forbunds

Tre af bestyrelsesmedlemmerne ved 
Amtshospitalets Idrætsforening er her 
fotograferet med den erhvervede tan
dem. Det er fra venstre Jan Vestergaard, 
sekretær, Borge Moeslund, formand 
samt Kurt Kristiansen, der er kasserer.

lokalafdeling og Amtshospitalets 
idrætsforening.

Efter det er blevet kendt, at man 
har erhvervet sig en tandem cykel, 
har efterspørgslen været stigende fra 
flere sider. Da det hovedsagelig er 
Amtshospitalets idrætsforenings be
styrelse, som foreløbig har været 
»førerpilot« på den erhvervede tan
dem, har det været en travl tid.
- Men vi gør det gerne, og kan kun 
opfordre andre firmaidrætsklubber 
til at tage lignende initiativer. - Vi 
bør hjælpe og glæde vore medborge
re, der af en eller anden grund ikke

Selv er i stand til at kunne cykle ale
ne, understreger Kurt Kristiansen, 
der er kasserer for Amtshospitalets 
idrætsforening.

Firmaidrætsklubben på Amtsho
spitalet blev stiftet den 8. oktober 
1971, og har som tidligere nævnt i 
dag 22 medlemmer. Desuden er der 
en patientidrætsforening med mel
lem 300-400 medlemmer, som har 
eksisteret noget længere.

På nuværende tidspunkt har man 
følgende aktiviteter på programmet: 
Badminton, fodbold, skydning og 
motionscykling.

-jr.
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Problemerne skal løses, men 
hvordan, kan vi have forskellige 
meninger om

Det oplyste den afgående 
form and fo r  Idrættens 
Fællesråd Johs. Clausen, 
DDSG&I, bl.a. i sin 
mundtlige beretning på 
årsmødet. DFIF’s formand  
Tage Carlsen blev valgt 
som ny formand fo r  en 
2-årig periode.

Samtlige organisationer under 
Idrættens Fællesråd var i år mødt 
talstærkt op til årsmødet, som blev 
afholdt på Hotel Nyborg Strand. 
Som man måske husker, blev årsmø
det sidste år afholdt uden DIF’s del
tagelse. Baggrunden var konflikten 
mellem DDGU, hvor DIF i en perio
de havde stillet sit medlemsskab af 
fællesrådet i bero.

I sin beretning sagde Johs. Clau
sen bl.a., at der var sket meget siden 
sidste årsmøde. Han omtalte striden 
mellem DDGU og DIF, og under
stregede samtidig at der var enighed

l)en afgående formand Johs. Clausen th. 
giver her den nyvalgte formand Tage 
Carlsen DFIF et tips om, hvordan man 
kan dirigere tropperne. Tage Carlsen tog 
straks ved lære og smed jakken for at 
trække i arbejdstøjet.

om at fortsætte samarbejdet mellem 
organisationerne og Idrættens Fæl
lesråd.

Problemerne omkring medlems
registreringen arbejdes der fortsat på 
at få løst. Men det er en svær fødsel, 
sagde Johs. Clausen. Idrættens Fæl
lesråd havde udvalgt Frederiksborg 
Amt til forsøgsamt. EDB-behandlin- 
gen havde imidlertid givet proble
mer. Men uanset disse problemer så 
skal vi have undersøgelsen gennem
ført som planlagt. - Netop fordi 
medlemsregistreringen til tider har 
givet anledning til samarbejdsvan
skeligheder organisationerne imel
lem, er det vigtigt, at der kommer et

resultat ud af undersøgelsen, under
stregede Johs. Clausen. Undersøgel
sen forventes afsluttet i indeværende 
år.

Skuffelse at overvære den 
idrætspolitiske debat

- Det var med spænding vi afven
tede den idrætspolitiske debat i Fol
ketinget i foråret. - Men det var en 
skuffelse at overvære debatten, selv 
om samtlige partier havde en positiv 
holdning til idrætten, oplyste Johs. 
Clausen.

Planerne om indførelse af et 
landsdækkende spil på hestevædde
løb, V-65, advarede Johs. Clausen
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191 deltog i 
hjemmebane
skydningen

på det kraftigste mod blev indført ef
ter de første forlydender, - Men selv 
om vi har fremført nok så vægtige 
argumenter, er vi tilsyneladende ikke 
blevet hørt,

- Vi må derfor nok indstille os på, 
at spillet indføres allerede i begyn
delsen af 1983. - Men hvis vi skal læ
re at leve med dette spil - hvilket 
meget kunne tyde på - er det trods alt 
et fremskridt i forhold til det oprin
delige, at overskuddet fra V-65 skal 
fordeles i lighed med overskuddet 
fra fodboldtipningen. Johs. Clausen 
kunne endvidere ikke undlade at gø
re opmærksom på sin skuffelse over 
V-65 spillet, idet han mente, at det 
ville skade tipsomsætningen. Det vil
le igen betyde færre midler til ama
tøridrætten.

- De problemer vi har i Idrættens 
Fællesråd skal løses, men hvordan 
kan vi have forskellige meninger om 
organisationerne imellem. - Men 
uanset de forskellige holdninger, er 
det vigtigt, at vi kan tale og diskutere 
sammen om problemerne for at få 
dem løst.

Godt samarbejde
Johs. Clausen sluttede sin beret

ning med at konstatere, at uanset 
hvor forskellige meninger og hold
ninger man har i fællesrådet, så har 
man et virkeligt godt samarbejde.

Formandsskabet havde stillet for
slag om to ændringer i statutterne 
for Idrættens Fællesråd, som begge 
blev vedtaget. Årsmøde blev ændret 
til repræsentantskabsmøde, og det 
skal fremover kun afholdes hver an
det år.

Der blev fra flere sider rettet en 
tak til den afgående formand Johs. 
Clausen samt til DDSG&F sekretari
at for et veludført arbejde gennem 
tre år.

Efter årsmødet holdt formands
skabet et kort møde, hvor man valg
te DFIF’s formand Tage Carlsen 
som formand for Idrættens Fælles
råd for en 2-årig periode. Det bety
der samtidig, at DFIF i samme tids
rum skal varetage de sekretariats
mæssige funktioner i Idrættens Fæl
lesråd. -jr.

Fljemmebaneskydningen for sæso
nen 1981/82 er afsluttet med delta
gelse af 191 skytter.

Resultaterne i de enkelte klasser 
blev:

Dameskydning
Klasse DA
Nr. 1. Anna Kristiansen, Grindsted,

200 p.
Nr. 2. Grethe Mortensen, Grind

sted, 199/2 p.
Nr. 3. Margit Biltoft, Ringkøbing, 

198/4 p.

Klasse DB
Nr. 1. Birthe Smedegård, Middel

fart, 200/1 p.
Nr. 2. Berit Nielsen, Grindsted,

200/1 p.
Nr. 2. Grethe Poulsen, Ringkøbing, 

197/2 p.

Klasse DC
Nr. 1. Ilse Nørgaard, Ringkøbing, 

196/2 p.
Nr. 2. Susanne Jensen, Ringkøbing, 

195/1 p.
Nr. 3. Benthe Griepentrog, Haders

lev, 193 p.

Fritstående
Klasse A
Nr. 1. Bent Jespersen, Fåborg, 

192/1 p.
Nr. 2. Preben Holdensgaard, Ha

derslev, 192 p.
Nr. 3. Frank Andersen, Odense, 190 

P-

Klasse B
Nr. 1 Asger Lauritsen, Haderselv, 

189 p.
Nr. 2. Poul Erik Hansen, Holste

bro, 188/2 p.
Nr. 3. Ernst Kristensen, Fåborg, 187 

P-

Klasse C
Nr. 1. Ib Moen, Grindsted, 189 p.
Nr. 2. Arne Larsen, Odense, 186/1 

P-
Nr. 3. Steen Hansen, Grindsted, 186 

P-

Klasse D
Nr. 1. Kristian H. Pedersen, Få

borg, 186 p.
Nr. 2. Bjarne Lauritsen, Ringkø

bing, 178/1 p.
Nr. 3. Svend Åge Nygaard, Haders

lev, 178 p.
-jr.
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Haderslev Firma Sport har købt 
klubhus til 100.000 kroner
Man har endvidere fået et dejligt udendørsanlæg stillet 
til rådighed af kommunen

Indtil 1980 disponerede Haderslev 
Firma Sport over to udendørsanlæg, 
som man lånte af kommunen mod 
en betaling af 2.500 kr. I et ønske om 
at få firmaidrættens aktiviteter sam
let på et sted, fik man i 1980 af kom
munen overdraget brugsretten af et 
dejligt stadionanlæg, som tidligere 
blev benyttet af Haderslev KFUM. 
Da de flyttede til et nyt stadionanlæg 
i byen, fik firmaidrætten stillet an
lægget til sin rådighed af kommu
nen.

Men på anlægget lå der også et 
klubhus, som tilhørte Haderslev

KFUM. Det købte Haderslev Firma 
Sport i foråret 1982 for 100.000 kr. 
Gennem diverse lån og tilskud samt 
en egeninvestering lykkedes det at 
skaffe de nødvendige midler til kø
bet. - Det bør også nævnes, at vi mø
der stor forståelse og imødekom
menhed fra kommunens side, under
streger formanden for Haderslev 
Firma Sport Svend Åge Christensen.

Klubhuset er på 128 m2 indehol
dende bl.a. et klublokale på omkring 
50 m2, køkken, toilet, kiosk og de
potrum. Klubhuset indeholder ikke 
omklædningsfaciliteter. Men kun få

meter fra klubhuset er de nødvendi
ge kommunale omklædningsrum 
med plads til omkring 140 spillere 
ad gangen.

Bevillingen i klubhusets kiosk har 
firmaidrætten selv, og den giver et 
pænt afkast til sammenslutningens 
mange aktiviteter. - Men så skal det 
også nævnes, at pasningen af kio
sken går på skift mellem bestyrelses
medlemmerne uden betaling, under
streger Svend Åge Christensen. Som 
bestyrelsesmedlem skal man regne 
med at skulle afse en dag om ugen til 
pasning af kiosken.

Haderslev Firma Sport’s klubhus som det tager sig ud i dag.
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Haderslev Firma Sport’s formand, 
Svend Å. Christensen.

Firmaidrættens medlemmer kan 
låne klubhuset til private fester mod 
en symbolsk betaling af 200 kr. -Men 
så skal man også selv gøre rent efter 
sig. Der er plads til 60 personer til 
spisning.

Det udendørs anlæg, som er fra 
1957, har tidligere været benyttet af 
byens 1. hold i fodbold som opvis
ningsstadion. Det er et dejligt tilgro
et, lukket og naturskønt anlæg, som 
mange vil misunde Haderslev Firma 
Sport.

På anlægget råder man over 1-11- 
mands og 2-7-mands fodboldbaner 
samt 2 håndboldbaner.
Udover klubhuset råder sammen
slutningen over egne kontorlokaler 
andet sted i byen. Her har man siden 
1981 haft ansat en halvdags kontor
dame. - Det er en af de bedste »inve
steringer« vi længe har gjort, under
streger Svend Åge Christensen. - Vi 
kan slet ikke undvære den store 
hjælp, det er for os frivillige ledere.

Haderslev Firma Sport er en sam
menslutning med 30 år på bagen. 
Sammenslutningen har 7 aktiviteter 
på programmet. Det samlede aktivi
tetsmedlemstal er på 3.762 fordelt i 
88 underlagte tilsluttede firma
idrætsklubber.

' j r .

Texaco A/S 
Uddannelseslegat

T e x a c o  A /S  b e d e r h e rv e d  a n s ø g e re  t i l  s i t  u d d a n n e ls e s le g a t 
o m  a t m e ld e  s ig .

U d d a n n e ls e s le g a te t  b le v  in d s t i f t e t  i fo rå re t  1976  o g  h a r i 
å r e n  ra m m e  på  6 0 .0 0 0  k r. - s o m  fo rd e le s  i p o r t io n e r  å  kr. 
15 .000 , 10 .000  o g  5 .000 .

L e g a te t k a n  e rh v e rv e s  a f e en  e l le r  f le re  p e rs o n e r  i d a n s k  
id ræ t t i l  v id e re u d d a n n e ls e  in d e n  fo r  d e t s p e c ie l le  o m rå d e  
h a n  e l le r  h u n  v irk e r  m e d  in d e n  fo r  id ræ t te n .

L e g a te t  e r p e rs o n l ig t  o g  k a n  k u n  b e n y tte s  t i l  d e t i a n s ø g 
n in g e n  a n fø r te  fo rm å l.

B e g ru n d e d e  a n s ø g n in g e r  t i l  u d d a n n e ls e s le g a te t  k a n  in d 
s e n d e s  a f  m e d le m m e r  a f a l le  id r æ ts o rg a n is a t io n e r  s e n e s t 
4. oktober 1982 til:
Legatkomiteen for 
Texaco A/S Uddannelseslegat 
Holmens Kanal 5 
1060 København K.

Idrætsmærkets Dommerkursus
i gymnastik og atletik

Gymnastikhøjskolen ved Viborg den 24.-26. september 1982
Id r æ ts m æ rk e ts  b e s ty re ls e  in d b y d e r  h e rv e d  fo r e n in g e r  og  
m i l i tæ r e  a fd e l in g e r ,  d e r a rb e jd e r  m e d  Id ræ ts m æ rk e t  t i l  a t 
s e n d e  m a n d lig e  o g  k v in d e lig e  d e lta g e re  t i l  d o m m e r-  o g  le 
d e rk u rs u s  p å  G y m n a s t ik h ø js k o le n  ve d  V ib o rg , d e n  24.-26. 
s e p t.  1982.

F o rm å le t  m e d  d e t te  k o r te  k u rs u s  e r a t g e n n e m g å  b e s te m 
m e ls e rn e  o g  ø v e ls e rn e  og  d e rm e d  g iv e  e r fa rn e  le d e re  m u l ig 
h e d  fo r  a t g å  o p  t i l  d o m m e rp rø v e n .

K u r s u s a fg i f t  kr. 42 5 ,0 0  p ro  p e rs o n a , h e ri in k lu d e re t  u n d e r 
v is n in g ,  k o s t  o g  lo g i s a m t u n d e rv is n in g s m a te r ie l,  in c l.  A l
m e n  fo rm p rø v e  o g  Id ræ ts m æ rk e ts  B e s te m m e ls e r .

K u rs u s  o m fa t te r  fo r  a l le  d e lta g e re : Id ræ ts m æ rk e ts  b e 
s te m m e ls e r  o g  a t le t ik .  E n d v id e re  fo r  m æ n d : M a n d s g y m n a - 
s t ik  o g  fo r  k v in d e r : K v in d e g y m n a s t ik  - h e ru n d e r  o g s å  A lm e n  
fo rm p rø v e , s a m t g e n n e m g a n g  a f  s v ø m n in g  t i l  g ru p p e  I o g  III.

D e r v il i å r  fo r s ø g s v is  b liv e  o p re t te t  k u rs u s  i BADMINTON, 
ø n s k e r  m a n  a t d e lta g e  h e r i s te d e t fo r  a t le t ik ,  b e d e s  d e tte  
b e m æ rk e t ve d  t i lm e ld e ls e n .

Skriftlig tilmeldelse til Idrætsmærkets kontor snarest og se
nest 6. september med navn, forening, alder og kvalifikatio
ner.

Evt. y d e r l ig e re  o p ly s n in g e r  k a n  få s  ved  h e n v e n d e ls e  t i l  
Id ræ ts m æ rk e ts  k o n to r ,  t l f .  (01) 42 19 06.
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Jørgen Riisom kåret som  
»Årets Idræ tsleder 1982« 
i Randers

Da Samvirkende Idræts Klubber i 
Randers i samarbejde med Amtsavi
sen skulle tage stilling til, hvem der 
skulle have årets lederpris, var ind
stillingen for en gangs skyld ikke en
stemmig. Et enkelt medlem af besty
relsen fik nemlig ikke lov til at stem
me.

- Det var naturligt nok, at han ik
ke fik det, for han var nemlig af de 
øvrige blevet udpeget til at skulle 
modtage årets lederpris.

Med bl.a. disse ord afslørede re
daktør Svend Åge Dantoft, at for
manden for Randers Firma Sport, 
Jwrgen Riisom var blevet kåret som 
»Årets Idrætsleder 1982«.

Der skal være plads til alle
- Lige så nødvendigt, det er for 

idrætten, at der er en elite, som kan 
være med til at skabe idrættens høj
depunkter og virke som inspiration, 
lige så nødvendigt er det, at idrætten 
har bredde. At der med andre ord 
skabes plads til alle, som har lyst til 
at være med, uanset hvilken form 
for idræt, man vil dyrke.

- Her har firmaidrætten sin natur
lige og velfunderede plads, og her 
har Jørgen Riisom været med til at

Svend Åge Danloft th. lykønsker Jørgen 
Riisom med titlen »Årets Idrætsleder 
1982« i Kanders.

præge et stort og solidt arbejde på 
lokalt plan, sagde Svend Åge Dan
toft bl.a. ved prisoverrækkelsen.

Jørgen Riisom har været formand 
for Randers Firma Sport siden 1965, 
og det er i sig selv bemærkelsesvær
digt. - Du har vist dig som en utræt
telig forkæmper for dine mange 
medlemmer, hvadenten det har dre
jet sig om at skaffe de nødvendige 
midler til det ene eller andet, eller det

har drejet sig om at tale firmaidræt
tens sag hos de instanser, der har 
indflydelse på jeres arbejdsbetingel
ser, understregede Svend Åge Dan
toft i sin tale til Jørgen Riisom.

Svend Åge Dantoft overrakte her
efter Amtsavisens vandrepokal til 
Jørgen Riisom som tak for et stort 
og uegennyttigt arbejde til gavn for 
idrætten i Randers.

-jr.

20 FIRMAIDRÆT



Der er udsigt til en forbedring af 
reglerne om realkreditlån til 
idrætsbyggeri

I 60’erne og første halvdel af 70’erne 
blev der etableret mange idrætsfacili
teter på privat basis, d.v.s. forenin
ger, selvejende institutioner og lig
nende.

Lempelige terminsvilkår
Dette blev bl.a. klaret ved hjælp 

af fordelagtige realkreditlån, hvor 
det i mange tilfælde kunne klares 
med 75 procent belåning af ejen
dommens værdi over en 35-årig peri
ode, hvilket gav lempelige termin
svilkår.

Ifølge boligstyrelsens cirkulære er 
det overladt boligministeren at afgø
re, om idrætsfaciliteterne kan opnå 
disse fordelagtige realkreditlån.

De senere års boligministre har 
desværre tolket dette derhen, at hvis 
der til driften af et opført idrætsbyg
geri skal ydes tilskud efter fritidslo
vens bestemmelser, skønnes der at 
være så megen kommunal indflydel
se, at disse langfristede realkreditlån 
ikke kan opnås, skriver Johannes 
Lyngsgård, bl.a. i DDSG&I’s med
lemsblad Dansk Idræt.

Hurtig behandling
I folketingets boligudvalg har 

Ventres medlemmer af udvalget An
ders Fog Rasmussen og Svend Erik 
Hovmand i et samråd med boligmi
nister Erling Olsen rejst krav om, at 
lånegrænsen forhøjes fra 40 til 75 
procent. Ministeren gav intet ende
ligt tilsagn på mødet, men lovede en

hurtig behandling af sagen. Senest 
ved næste folketingssamlings start i 
oktobet vil boligministeren redegøre 
for hivlke initiativer, der vil blive ta
get.

- Ministerens åbenhed er positiv. 
Vi ønsker, at det skal være nemmere 
og billligere for foreningerne på 
privat basis at opføre og drive klub
huse, haller og andre idrætsanlæg. 
Derfor ønsker vi mulighed for større 
realkreditlån til sådanne byggerier, 
forudsat at der ikke er tale om rent

Den 15. juni 1982 har der været af
holdt møde mellem DDGU, KFUM, 
DDSG&I og DFIF på den ene side 
og Dansk Fodbolddommer Union 
på den anden.

Fra mødet skal kort nævnes:
— at kørselstaksten i øjeblikket er 
kr. 1,65 til dommerne
— at DFU havde lagt op til en gene

kommunale anlæg, siger Svend Erik 
Hovmand og Anders Fog Rasmus
sen.

Bestemmelserne for realkreditlån 
til idrætsfaciliteter - som ikke tilhø
rer stat eller kommune - siger i dag, 
at man kun kan låne 40 procent af 
ejendommens værdi over en 35-årig 
periode. Selv om boligministeren in
tet har lovet på forhånd, er der ud
sigt til en forbedring af reglerne om 
realkreditlån til idrætsbyggeri.

-jr.

rel forhøjelse af indefodboldtakster- 
ne på 10%, hvilket i kroner og ører 
vil sige en stigning fra kr. 45,- til kr. 
50,- pr. time
— at vore sammenslutninger stadig 
kan forhandle sig frem til andre afta
ler, og ovenstående satser kun kan 
være vejledende.

(Jørn O. Godt)

Forhøjelse af
indefodbold-
taksterne
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80 ernes idræt • mod en 
ny breddeidræt
Det er titlen på en ny rapport, der er udkommet 
på Forlaget Bavnebanke

En ny undersøgelse viser, at befolk
ningens idrætsvaner er under for
vandling. Ikke alene påvises det, 
hvordan der er sket en betydelig ud
vikling i idrætsdeltagelsen - idet de 
midaldrende og kvinder i det hele ta
get i betydeligt omfang dyrker idræt 
i dag - men der redegøres også for 
helt nye observationer af idrætsdel
tagelsens indhold.

Undersøgelsen er foretaget som en 
interviewundersøgelse af et repræ
sentativt udsnit af den voksne be
folkning (15-64 årige) i Ringsted 
kommune og har bl.a. til hensigt at 
skabe et bedre informationsgrundlag 
for den idrætspolitiske beslutnings
proces.

Tre former for idræt
I undersøgelsen er der skelnet mel

lem tre former for idrætsdeltagelse. 
For det første deltagelse i organiseret 
konkurrenceidræt, der omfatter 
18% af den voksne befolkning. For 
det andet den organiserede motions
idræt, hvor 22% deltager, og for det 
tredie uorganiseret idræt, hvor ikke 
mindre end 51% er aktive.

En betragtelig del af de adspurgte 
deltager i mere end én af de nævnte 
idrætsformer. Ialt 36% kan registre
res i en af de organiserede idrætsfor
mer og 21% deltager kun i uorgani
seret idræt.

Ved siden af de idrætslige aktive 
viser der sig at være et betydeligt u- 
dækket behov for idrætsdeltagelse 
blandt de inaktive. Ialt 26% af den 
voksne befolkning har i undersøgel

sen udtrykt et ønske om at dyrke 
idræt, selvom de var inaktive.

Et centralt tema i rapporten er 
analysen af deltagelsesstrukturen i 
de tre idrætsformer. De konstatere
de forskelle heri må få en betydning 
for den fremtidige idrætspolitiske 
debat.

Markante forskelle
Den organiserede konkurrence

idræt er kendetegnet ved markante 
forskelle i deltagelsen. Både alder, 
køn, familiesituation, social status, 
beskæftigelse, fritidsanvendelse, so
cial omgangskreds m.m. viser sig at 
have afgørende betydning for delta
gelse i denne idrætsform. Den typi
ske deltager i organiseret konkurren
ceidræt er således en ung mand uden 
børn, fra de højere social lag med en 
meget aktiv fritid iøvrigt, og med en 
omgangskreds, hvor de fleste dyrker 
idræt. Det meget omdiskuterede fra
faldsproblem er således først og 
fremmest et problem for den organi
serede konkurrenceidræt.

Omvendt er deltagelsen i organise
ret motionsidræt langt mere ensartet 
i sin udbredelse. I denne idrætsform 
har kvinder, midaldrende, personer 
med børn o.s.v. et langt større delta
gelsesniveau. Der eksisterer ikke nær 
de samme barrierer for deltagelse i 
organiseret motionsidræt.

Det samme er for så vidt tilfældet 
for den uorganiserede idræt. Hvis 
man ser bort fra den del af deltager
ne i uorganiseret idræt, der også del
tager i én af de organiserede idræts
former, er deltagelsen fordelt jævnt

på næsten alle befolkningsgrupper 
uanset alder, køn, social status o.s.v.

En nærmere analyse af det udæk
kede behov hos de inaktive afslører, 
at en lang række af de forskelle, der 
totalt set eksisterer i idrætsdeltagel
sen, kunne udjævnes, såfremt det 
udækkede behov kunne tilfredsstil
les.

Strukturelle forandringer
I rapporten forsøger forfatterne at 

se den indhøstede viden i lyset af 
idrætsudviklingen og idrætsplanlæg
ningen på kort og lang sigt. På kort 
sigt påpeges det, hvorledes der i det 
eksisterende planlægningsapparat al
lerede foregår en planlægning med 
konsekvenser for idrætsudviklingen. 
Endvidere diskuteres det, hvorledes 
de indsamlede data kan danne 
grundlag for en mere målrettet plan
lægning, hvis en sådan ønskes.

Til slut diskuterer rapporten, 
hvorledes idrætten vil udvikle sig på 
længe sigt. Det påpeges, at der sand
synligvis er store strukturelle foran
dringer under opsejling på både det 
aktivitetsmæssige plan og med hen
syn til organisering i lokalsamfun
det. Aktivitetsformer, der traditio
nelt set ligger uden for idrætssyste
met, kan i denne forbindelse få be
tydning.

Undersøgelsen er iværksat af 
Ringsted Idrætsunion og Kulturmi
nisteriet i samarbejde med Kommu
nernes Landsforening, Gerlev I- 
drætshøjskole og Ringsted kommu
ne og endvidere støttet finansielt 
af Egmont H. Petersens Fond og 
Idrættens Forskningsråd. Ejgil Jes
persen og Søren Riiskjær, Idræts
forsk., har stået for den videnskabe
lige gennemførelse og som forfattere 
af rapporten. Projektet omfatter og
så en senere udgivelse af en antologi 
om idrætsplanlægning samt en mere 
dybdegående analyse af de 15-19 åri- 
ges samt de 40-49 åriges idrætsad
færd og -motivation.

»80’ernes idræt - mod en ny bred
deidræt«. 228 sider. Pris 97,00 kr.

Rapporten kan bestilles ved hen
vendelse til Forlaget Bavnebanke, 
tlf. 03 - 58 40 65 kl. 8-12. -jr.
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Kend din egn 
- en cykelaktivitet

Kender du din by? Kender du din 
egn? De fleste vil sige: ja; men kan 
nok blive lidt i tvivl, hvis det skal 
komme an på en prøve, og det er 
netop det, det skal i denne aktivitet.

Selv om man kender sin by eller 
egn godt, kan man altid lære lidt me
re ved denne spændende aktivitet, og 
selv om årets cykelkampagne er 
ovre, kan man jo godt arrangere cy
kelture.

En forud fastlagt rute af passende 
længde (hensyn til deltagernes kon
dition, alder m.m.) indtegnes på en 
tydelig kortskitse. På ruten afmær
kes og nummereres et antal poster, 
på steder der er nemme at udpege, 
når man er på ruten. Det kan f.eks. 
være en mindesten, et udsigtspunkt, 
et slot eller et andet bestemt byg
ningsværk.

Der stilles et spørgsmål med 3 
svarmuligheder for hver afmærket 
post. Spørgsmålene kan enten være 
skrevet på kortskitsen eller de kan 
være på et skema for sig selv, og sva
rene gives ved afkrydsningssystemet. 
Det må gerne være spørgsmål, der 
gør det nødvendigt, at man stiger af 
sin cykel og ser nærmere på stedet 
for at kunne svare korrekt.

Eksempler:
Post 1 er en statue af Adams Eva, 
der står i et butikscenter tilbagetruk
ket fra vejen, men alle ved, at den er 
der.
Spørgsmål 1: Hvad har Eva i 

hånden?
1 Et æble
x Et figenblad
2 Ingenting

Idé
kassen

Q;

Post 2 er en udsigtshøj.
Spørgsmål 2: Hvor mange trappetrin

er der fra bund til top?
1 117
x 120
2 115

(Her ville det være sjovest med små 
intervaller mellem svarmuligheder
ne).

Således kan man blive ved, og det 
er mest spændende med mange 
spørgsmål.

Hvor mange gavle er der på en be
stemt herregård, hvor mange kirker 
kan man se fra et særligt højt punkt, 
inskriptioner på mindesten, og 
spørgsmål om netop passerede geo
grafiske steder, ja, mulighederne 
kender ingen grænser.

God cykeltur!
Kaj Larsen.

EXPRESSEHERd 
CRRRETREHRCEUBERE
RISTERERKTTV
I k r a f t  a f  s in  m o le k u læ r e  o p b y g n in g  o m s æ t te s  
d r u e s u k k e r e t ,  d e r  e r  i n d e h o ld t  i E x p r e s s  
E n e r g i ,  u m id d e lb a r t  t i l  e n e r g i - u d lø s e n d e  
g lu c o s e  s o m  d i r e k t e  a n v e n d e s  a f  d e  a r b e j 
d e n d e  m u s k le r  g e n n e m  b lo d k a r r e n e .

ET KVALITETSPRODUKT FRA OLUF MQRK BIO-CHEMIE A/S

FIRMAIDRÆT 23



Postbesørget avis

O VER SK U D  
PÅ 6.000 KRO NER
Frederikshavn Firma Klubbers støt
teforening tæller i dag 750 medlem
mer. På den årlige generalforsamling 
var kun 8 af foreningens medlemmer 
mødt op. Her kunne kassereren op
lyse, at det forløbne år havde været 
godt rent regnskabsmæssigt, idet 
årsresultatet viset et overskud på
6.000 kr. fremgår det af sammen
slutningens medlemsblad.

30 NYE KLUBBER
På Nordjyllands Amtskreds årsmø
de kunne kredsformanden Gunnar 
Gravesen, Frederikshavn med glæde 
oplyse, at kredsen siden sidste års
møde havde fået en tilgang på 30 nye 
klubber. Halvdelen af de nye klub
ber kommer fra Hirtshals, idet den
ne sammenslutning efter at nye per
soner er kommet til i bestyrelsen, er

blevet aktiv igen, fremgår det af 
Brønderslev Firma Sports med
lemsblad.

TE G N ER  M E D LE M M E R
Nogle initiativrige mennesker i FKS 
Odense er af den mening, at FKS har 
brug for en støtteforening. De har i 
løbet af vinteren været ude ved alle 
stævner og lignende for at sælge lot
terier m.v. Disse aktiviteter har væ
ret en succes, og nu forsøger man at 
følge det op ved at tegne medlemmer 
til foreningen. Foreløbig har man 
100 medlemmer, men der er plads til 
mange flere. Et medlemsskab koster 
kun 10,00 kr. om måneden, fremgår 
det af sammenslutningens med
lemsblad.

FØ RSTE K V IN D E LIG E  
BYM ESTER
Ved bymesterskaberne i skydning i 
Brønderslev genvandt Brønderslev 
Firma Sport’s skydeafdeling hold
mesterskabet. Anna Andersen fra 
Toyota blev som den første kvinde i 
Brønderslevs historie individuel by
mester. Spændingen om det indivi
duelle mesterskab holdt til det sidste, 
idet 2 skytter stod lige med hver 191 
point. Der måtte omskydning til in
den Anna Andersen kunne udråbes 
som bymester foran Olfert Jensen 
fra skyttekredsen. Bymesterskabet er 
en årlig tilbagevendende begivenhed 
mellem de forskellige skydeforenin- 
ger i Brønderslev kommune, fremgår 
det af sammenslutningens med
lemsblad.

SØ ND ER BO RG  IF O C U S
Sønderborg Firma Sport prøver atter 
noget nyt. I sammenslutningens egen 
idrætshal afholder man i dagene 9. 
og 10. oktober 1982 en firmaudstil
ling under titlen: SØNDERBORG I 
FOCUS. Udstillingen skal vise, hvad 
Sønderborg formår handels- og pro
duktionsmæssigt og på serviceområ
det, fremgår det af sammenslutnin
gens medlemsblad.

FO R SIN K ET
LY K Ø N SK N IN G
Formanden for DFIF’s billardsekti
on Bent Larsen, Odense, rundede 
mandag den 5. juli de 50 år. Vi iler 
med en forsinket lykønskning.

EFTER LYSNING
Vi vil gerne i forbindelse med den el
ler de personer, som har taget sig den 
frihed at gå ind i vort aflåste rum og 
taget nogle af vore præmier. Det er 
sket flere gange (altid mellem man
dag og fredag), og da der ikke har 
været tegn på indbrud, mener vi, at 
det må være nogen, som er vant til at 
komme i skydekælderen. Vi vil der
for gerne, om den eller de personer 
vil komme de aftener, hvor vi selv er 
til stede, så kan vi da konkurrere om 
præmierne, hvilket vi synes må være 
mere spændende end at »tage« dem 
som en foræring, skriver Inger Pe
dersen i Vamdrup Firma Sports 
medlemsblad.
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